合肥液晶主要污染物废水经污水处理站处理达标后，纳管至蔡田铺污水处理厂集中处理；废

气经除尘脱硝系统收集处理后排放至高空。

③排放口数量和分布情况

合肥液晶在生产厂区内设有污水标准排放口 1 个，分布于厂区北侧。

④执行的污染物排放标准

合肥液晶废水排放适用《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准：化学需氧量≤500mg/L。

⑤主要污染物及特征污染物排放浓度和总量

2017 年，合肥液晶排放废水量为 65.5 万吨；标排口的化学需氧量年平均排放浓度为 15 mg/L，

排放量为 12.3 吨，经处理后排环境的化学需氧量为 9.8 吨；标排口的氨氮年平均排放浓度为 0.5

mg/L，排放量为 0.4 吨，经处理后排环境的氨氮量为 0.3 吨。上述指标低于核定的排环境总量, 符

合相关排放标准。

（2）防治污染设施建设和运行情况

合肥液晶根据相关标准和环保要求，建有废水处理系统和废气收集、除尘处理系统，在废水、

废气排放点安装实时监控装置，与环保部门进行联网，及时发现和解决环保风险，并定期对该类

设备进行维护保养、更新改造，以确保设备的正常运行，满足相关排放标准。

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

合肥液晶贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》，遵守国家和属地的环保法律法规要求、

行业技术规范、政府管理规定，在项目投资、建设、竣工和日常运营等各个环节做好环保管理工

作。

（4）突发环境事件应急预案情况

合肥液晶已建立突发环境事件应急预案，根据各类因素对环境安全可能造成的危害程度、影

响范围和发展态势，进行分级预警，规范应急处置程序，明确应急处置职责，做到防范未然。

（5）环境自行监测方案

彩虹显示器件股份有限公司 2017 年年度报告

35 / 131

合肥液晶按照国家及地方环境保护相关法律法规和公司实际情况，制定环境自行监测方案，

严格按监管要求进行自行监测活动。每季度均委托有资质的第三方按照环评批复要求出具监测报

告；每年委托安徽省合肥市环保局在网站上进行监测信息公开。

2. 重点排污单位之外的公司

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

彩虹显示器件股份有限公司 2017 年年度报告

36 / 131

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 720,000 0.10 2,851,632,044   2,851,632,044 2,852,352,044 79.49

1、国家持股

2、国有法人持股 0.00 0.00 2,493,781,897   2,493,781,897 2,493,781,897 69.50

3、其他内资持股 720,000 0.10 357,850,147   357,850,147 358,570,147 9.99

其中：境内非国有法人持股 720,000 0.10 357,850,147   357,850,147 358,570,147 9.99

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 736,037,688 99.90   736,037,688 20.51

1、人民币普通股 736,037,688 99.90   736,037,688 20.51

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 736,757,688 100.00 2,851,632,044   2,851,632,044 3,588,389,732 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

本报告期内，公司根据中国证监会《关于核准彩虹显示器件股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可〔2017〕1282 号），非公开发行人民币普通股（A 股）2,851,632,044 股，发行

新增股份已于 2017 年 10 月 13 日在中登公司上海分公司办理完毕登记托管相关事宜。本次发行完

成后，公司股份总数由 736,757,688 股增加至 3,588,389,732 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

本报告期内，公司非公开发行人民币普通股（A 股）2,851,632,044 股，发行后公司股份总数

由 736,757,688 股增加至 3,588,389,732 股。发行完成后，公司净资产大幅度增加，每股净资产相

应增加；由于募投项目尚处于建设期，对本期营业收入及净利润的影响较小，净资产收益率、每

股收益出现被摊薄的情况。

彩虹显示器件股份有限公司 2017 年年度报告

37 / 131

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解